
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΚΛ-19671/ 

10.04.2023 (Γ’  1641) κοινής υπουργικής απόφα-
σης ως προς τον καθορισμό ύψους αντιμισθί-
ας επιτόπιου προσωπικού σε θέση Κλητήρα με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου στην Πρεσβεία της Ελλάδος στην Ρώμη.

2 Καθορισμός επιχορήγησης του Ναυτικού Μουσεί-
ου της Ελλάδος έτους 2025

3 Αναπροσαρμογή των δικαιωμάτων της Εκκλησίας 
της Ελλάδος από άδειες γάμων και από διαζύγια.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Π10ΚΛ-19904 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΚΛ-19671/ 
10.04.2023 (Γ’ 1641) κοινής υπουργικής απόφα-
σης ως προς τον καθορισμό ύψους αντιμισθί-
ας επιτόπιου προσωπικού σε θέση Κλητήρα με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου στην Πρεσβεία της Ελλάδος στην Ρώμη.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ  
Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) των άρθρων 114, 115, 422 και 423 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 
Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 
διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 
βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31), 

β) του π.δ. 194/1998 «Περί σύνθεσης προσωπικού Δι-
πλωματικών και Προξενικών Αρχών» (Α’ 14),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα(π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 παρ. 22 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης», (Α’ 133), 

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 111),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) και π.δ. 77/2023 (Α’130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’130),

θ) της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/7-11-2023 απόφα-
σης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 
Υφυπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-
σεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών» (Β’ 6432), 

ι) της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπάγο-
νται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 
Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων του» 
(Β’ 4443),

ια) της υπ’ αρ. 137/01.08.2023 απόφασης του Υπουρ-
γού Εξωτερικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού 
Εξωτερικών» (Β’ 4845).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔΠ/Φ.ΕΓΚΡ.2.136/13892/ 
01.08.2020 έγκριση του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Την υπό στοιχεία Π10ΚΛ-197671/10.04.2023 (Γ’ 1641) 
κοινή υπουργική απόφαση πρόσληψης.

4. Την εισήγηση της Πρεσβείας της Ελλάδος στην Ρώμη 
για την αναπροσαρμογή της αντιμισθίας της Κλητήρα 
της Αρχής (ΑΣ 482/12.03.2025).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3351

45063



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45064 Τεύχος B’ 3351/01.07.2025

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης απο-
φάσεως προκαλείται ετήσια δαπάνη ποσού 29.229,60 
ευρώ, περίπου (δηλαδή δαπάνη ύψους 24.000,00 ευρώ 
για αντιμισθία από φορέα 1009-401 ΚΑΕ2130103001 και 
ύψους 5.229,60 € για ασφαλιστικές εισφορές από φορέα 
1009-401 ΚΑΕ 2190303003), σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου Εξωτερικών. 

6. Την υπό στοιχεία ΜΕ.2/085/2130103001/401.10/ 
18.12.2023 «Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για την 
πληρωμή δαπάνης για αμοιβές-αντιμισθία επιτόπιου 
προσωπικού στην αλλοδαπή» (ΑΔΑ:Ρ101Ε-ΙΟΥ) καθώς 
και την υπό στοιχεία ΜΕ.2/085/2190303003/401.20/18.
12.2023 «Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για την πλη-
ρωμή δαπάνης για εργοδοτικές εισφορές υπέρ λοιπών 
ασφαλιστικών οργανισμών επί τακτικών αποδοχών του 
επιτόπιου προσωπικού στην αλλοδαπή» (ΑΔΑ:Ρ7ΡΚΕ-
3Ξ1). 

7. Την υπ’ αρ. 24309/07.05.2025 εισήγηση του ΣΤ-Β’ 
Γ.Δ.Ο.Υ του Υπουργείου Εξωτερικών.

8. Την υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Π10ΚΛ-19671/ 

10.04.2023 (Γ’ 1641) κοινή υπουργική απόφαση και κα-
θορίζουμε την αντιμισθία της Ελένης Σίσκου του Νικο-
λάου, Κλητήρα με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου στην Πρεσβεία της Ελλάδος στην 
Ρώμη στο ποσό των 1.950 ευρώ, συμπεριλαμβανομέ-
νων των επιδομάτων, που προβλέπονται από την ιταλι-
κή νομοθεσία και υπό την προϋπόθεση ανανέωσης της 
σύμβασης εργασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Ιουνίου 2025

Με εντολή Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και  
Οικονομικών Η Υπηρεσιακή Γενική 
Η Προϊσταμένη της Γενικής Γραμματέας  
Διεύθυνσης Δημοσιονομικής  του Υπουργείου 
Πολιτικής και Προϋπολογισμού Εξωτερικών

ΙΟΥΛΙΑ ΑΡΜΑΓΟΥ ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
 ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ

Ι

Αριθμ. Φ.900.1/02/292256/Σ.2083 (2)
Καθορισμός επιχορήγησης του Ναυτικού Μου-
σείου της Ελλάδος έτους 2025.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 4 του ν. 1544/1985 «Συμπλήρωση και 

τροποποίηση διατάξεων του ν.δ. 398/1974, όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον ν. 788/1979 για τα Ταμεία Αλληλο-
βοήθειας Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 80).

β. Των άρθρων 20, 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-

τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

γ. Του άρθρου 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024]- 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

δ. Του άρθρου 180 του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130).

2. Την υπ’ αρ.35247/18.03.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Αθανάσιο Δαβάκη» (Β’ 1313).

3. Το υπό στοιχεία Φ.810/218/135034/Σ.1/03.01.2025/
ΓΕΝ/ΔΟΥ/ΟΕΠΝ/ΔΠ έγγραφο «Προϋπολογισμός (Π/Υ) 
ΓΕΝ Οικονομικού Έτους 2025».

4. Τον ετήσιο απολογισμό και ειδικό απολογισμό επι-
χορήγησης έτους 2024 και προϋπολογισμό έτους 2025 
του Ναυτικού Μουσείου της Ελλάδος.

5. Την απόφαση ανάληψης υποχρέωσης υπ’  αρ. 
αρ.πρωτ.1659/24.04.2025 (ΑΔΑ: 6Γ926-ΗΙΞ).

6. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
317/2025 εισηγητική έκθεση του προϊσταμένου των 
οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυ-
νας, από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ύψους δεκαοκτώ χιλιάδων ευρώ (18.000,00€) για το 
τρέχον οικονομικό έτος, η οποία θα καλυφθεί από τις 
πιστώσεις του προϋπολογισμού του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ (ΑΛΕ 
2310802019), στον οποίο έχει γίνει σχετική πρόβλεψη.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ- ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζει:

Άρθρο 1  
Καθορισμός επιχορήγησης του Ναυτικού 
Μουσείου της Ελλάδος έτους 2025

1. Η επιχορήγηση του Ναυτικού Μουσείου της Ελλάδος 
του οικονομικού έτους 2025 καθορίζεται στο ποσό των 
δεκαοκτώ χιλιάδων ευρώ (18.000,00€).

2. Το Ναυτικό Μουσείο της Ελλάδος, να αναρτήσει στο 
Μητρώο Επιχορηγούμενων Φορέων του «Προγράμμα-
τος Διαύγεια», τα στοιχεία των δαπανών, οι οποίες αφο-
ρούν στο ποσό της παρούσας επιχορήγησης.

Άρθρο 2  
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιουνίου 2025

Ο Υφυπουργός 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45065Τεύχος B’ 3351/01.07.2025

Αριθμ. 72660/Θ1 (3)
Αναπροσαρμογή των δικαιωμάτων της Εκκλη-
σίας της Ελλάδος από άδειες γάμων και από 
διαζύγια.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. της παρ. 4 του άρθρου 6 του ν.δ. 4589/1966 «Περί 

ρυθμίσεως Εκκλησιαστικών ζητημάτων και άλλων τινών 
διατάξεων» (Α’ 239),

β. του άρθρου 31 του ν. 1473/1984 «Μεταρρυθμίσεις 
στην άμεση και έμμεση φορολογία και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 127), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 42 του 
ν. 2214/1994 (Α’ 75),

γ. του άρθρου 19 του ν. 2842/2000 (Α’ 207), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 8 του ν. 2948/2001 
(Α’ 242),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

στ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

θ. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ι. της υπ’ αρ. 47542/ΕΞ2025/19.03.2025 κοινής από-
φασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

2. Τον υπ’ αρ. 100/1998 Κανονισμό «Περί Συστάσε-
ως Εκκλησιαστικής Κεντρικής Υπηρεσίας Οικονομικών 
(Ε.Κ.Υ.Ο.)» (Α’ 261).

3. Την υπό στοιχεία 29011/Α1/2002 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Αναπροσαρμογή των δικαιωμάτων της Εκκλησίας της 
Ελλάδος από άδειες γάμων και από διαζύγια» (Β’ 364).

4. Το υπ’ αρ. 5693/2838/20.12.2024 έγγραφο της Ιεράς 
Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος, με το οποίο ζητεί-
ται η αναπροσαρμογή των τιμών των ενσήμων γάμων 
και διαζυγίων. 

5. Το απόσπασμα πρακτικού Διαρκούς Ιεράς Συνόδου 
που δόθηκε στη Συνεδρία Η’/10.12.2024 της 168ης Συ-
νοδικής Περιόδου.

6. Την υπό στοιχεία  Φ.1/Γ/177/37229/Β1/3-4-2025 ει-
σηγητική έκθεση οικονομικών επιπτώσεων της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την κατάργηση της υπό στοιχεία 29011/Α1/2002 κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων  
«Αναπροσαρμογή των δικαιωμάτων της Εκκλησίας της 
Ελλάδος από άδειες γάμων και από διαζύγια» (Β΄364). 
Τα δικαιώματα για τις άδειες γάμων και για τα διαζύγια, 
που εισπράττονταν από τον Οργανισμό Διοικήσεως Εκ-
κλησιαστικής Περιουσίας (ΟΔΕΠ), που μετά την ισχύ 
του ν. 1811/1988 (Α΄ 231) περιήλθαν στην Εκκλησία της 
Ελλάδος και που με τον υπ’ αρ. 100/1998 Κανονισμό 
«Περί Συστάσεως Εκκλησιαστικής Κεντρικής Υπηρεσίας 
Οικονομικών (Ε.Κ.Υ.Ο) (Α΄261) περιήλθαν στην Εκκλησι-
αστική Κεντρική Υπηρεσία Οικονομικών (Ε.Κ.Υ.Ο), ανα-
προσαρμόζονται στο ποσό των 3 (τριών) ευρώ. 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 18 Ιουνίου 2025

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός Εθνικής  
Εθνικής Οικονομίας Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45066 Τεύχος B’ 3351/01.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02033510107250004*


		2025-07-02T09:54:20+0300




